
OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO 7

ÚVOD 8
I. DEJINY VÝCHODNÍHO PRÁVA DO 20. STOLETÍ 10

1.1. Vývoj do prvního společného kodexu východní církve 10
1.2. První společný kodex (tzv. C orpus C anonum O rientale) 11
1.3. Druhý stoleCný kodex 12
1.4. Právo východních církví v druhém tisíciletí do roku 1926 14

I. 4.1. Situace před Tridenským koncilem 14
I. 4. 2. Období po Tridentském koncilu 15
l. 4.3. První vatikánský koncil 17
/. 4. 4. Vývoj po Prvním vatikánském koncilu 19

II. VÝCHODNÍ KODIFIKACE VE 20. STOLETÍ 22

II. 1. P rvní fáze východní kodifikace (1926-1935) 22
II. 2. D ruhá fáze východní kodifikace (1935-1972) 24
II. 3. Třetí fáze východní kodifikace (1972-1990) 27
II. 4. N ěkolik poznámek к charakteru CCEO 30

III. PATRIARCHÁLNÍ ZŘÍZENÍ
A TYPOLOGIE VÝCHODNÍCH CÍRKVÍ 33

III. 1. Vývoj a historie patriarchálních církví 33
III. 2. P řehled nekatolických patriarchátů 37

Ш. 2.1. Nechalcedonské patriarchální církve 37
lil. 2. 2. Clmlcedonské patriarchální církve 39

III. 3. Typologie katolických církví 42

III. 3 .1 . Pojem církve sui iuris 42
III. 3. 2. jednotlivé katolické východní církve 45

III. 4. P atriarchální církve v C C E O  54
III. 5. Vrchní arcibiskupství 63
III. 6. M etropolitní církve sui iuris 64
III. 7. O statní církve sui iuris 66



IV. VZÁJEMNÝ VZTAH CCEO A CIC 68
IV. 1. Vztah CCEO a CIC vyplývající z kánonu 1 CCEO 68
IV. 2. D evět kánonů CCEO týkajících se latinské církve výslovně 70
IV. 3. Kánony v CCEO vztahující se implicitně 74

IV. 3 .1. Normy CCEO hýkající se připsání nebo přechodu do jiné církve S1 76
IV. 3. 2. Normy CCEO týkající se interrituálního vysluhování svátostí 83
IV. 3. 3. Normy CCEO hýkající se mezicírkevní spolupráce 85

IV. 4. N ormy CCEO, které nezavazují latinskou církev 87
IV. 5. M ezery v latinském kodexu, interpretace CIC pomocí CCEO 88

V. SVÁTOSTI 91

V. 1. Srovnání úvodních kánonů o  svátostech 91
V. 2. Křest 93
V. 3. Biřmování (myropomazání) 96
V. 4. Eucharistie 98
V. 5. Pokání 100
V. 6. Pomazání nemocných 101
V. 7. Svěcení 102
V. 8. M anželství 103

V. 8. 1. Charakter manželství v CCEO 103
V. 8. 2. Uznávání norem jiných církví 105
V. 8. 3. Manželské překážky 106
V. 8. 4. Manželský souhlas 107
V. 8.5. Forma uzavírání manželství 110
V. 8. 6. jurisdikce vůči snoubencům z titulu jejich příslušnosti к církvi 51 112

VI. PRÁVO ZASVĚCENÉHO ŽIVOTA 122
VI. 1. Formy zasvěceného života: dělení a srovnání CCEO -  CIC 122

VI. 1.1. Výklad pojmů 123
VI. 1. 2. Některé další rozdíly CCEO -  C/C 126

VI. 2. M onastýry, Rády a kongregace v CCEO 126
VI. 2. 1. Monastýry 127
VI. 2. 2. Představení řeholních institutů 128
VI. 2. 3. Členové řeholních institutů 128

4



VII. TRESTNÍ PRÁVO 134

VII. 1. Východní pojetí trestního práva a trestú 135
VIL 2. O dlišnosti CCEO -  CIC 138
VIII. PARTIKULÁRNÍ PRÁVO 144

Vili. 1. Terminologické rozdíly mezi CCEO a  CIC 144
VIII. 2. Povaha partikulárního práva v CCEO a CIC 146
VIII. 3. D ělení partikulárního práva v CCEO 149
ZÁVĚR 153
PRAMENY A LITERATURA 155
SUMMARY 160


